## IN DISTINCTIONE XL.

Quest.204. <b>Q</b> Vid lex vetus, & quæ eius onera.	1032.
205. De lege noua, & eius præceptis.	1033.9
206. An sint alia moralia in noua lege, quæ non erant in veteri.	ibid.10
207. Quæ lex est grauior, noua, an vetus.	1034.17

# INDEX LOCORVM SACRAE SCRIPTVRÆ.

## Ex Genesi.

- CAP. 2. I. V. 12. **L** N Isaac vocabitur tibi se-  
men. 963. 12. 964. 172  
22. 5. Ego & puer illuc usque properantes, post-  
quam adorauerimus, remetemur ad  
vos. 917. 1. & 964. 172  
27. 19. Ego sum primogenitus tuus Esau. 965.  
177  
42. 16. Alioquin per salutem Pharaonis explo-  
ratores estis. 917. 1. & 966. 180

## Ex Exodo.

3. 6. Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac,  
Deus Iacob. 491. 1  
20. 3. Non habebis Deos alienos. 221. 4. 222. 4  
898. 6  
7. Non assumes nomen Domini Dei sui in  
vanum. 898. 6. 980. 2. in text. 983. 14  
7. Nec enim insontem habebit Dominus  
eum, qui assumperit nomen Dei sui fra-  
stra. 985. 23  
8. Memento ut diem Sabbati sanctifices.  
655. 18  
15. Non loqueris contra proximum tuum fal-  
sum testimonium. 954. 7. 956. 152.  
995. 8

## Ex Leuitico.

5. 4. Anima, qua iuraverit, & prosulerit la-  
biis suis, ut vel male quid faceret. 1011  
129  
19. 11. Non mentieminis, nec decipies unusquis-  
que proximum suum. 920. 8  
12. Non peierabis in nomine meo. 985. 27

## Ex libro Numeri.

23. 19. Non est Deus quasi homo, ut mentiatur.  
924. 22

## Ex Deuteronomio.

6. 5. Dilige& Dominum Deum tuum. 645. 2.  
654. 16. 674. 2  
15. Dominum Deum tuum timebis, & illi so-  
li seruies. 983. 14. 985. 27  
20. Infl& quod iustum est exequeris. 947. 69.  
994. 4

## Ex I. Regum.

2. 5. Et famelici saturati sunt. 749. 133  
16. 2. Et ait Samuel quomodo vadam? Audiet  
Saul, & interficiet me. 941. 91

## Ex II. Regum.

24. 10. Peccavi valde in hoc facto; sed precor Do-  
mine, &c. 974. 2. 12

## Ex III. Regum.

15. 5. Eo quod fecisset David rectum in oculis  
Domini. 974. 2. 12  
22. 22. Decipies, & praualebis: egredere, & fac  
ista. 925. 27

## Ex IV. Regum.

10. 19. Sacrificium enim mihi grande est Baal.  
971. 17

## Ex Tobia.

3. 21. Pro certo habeat omnis qui in te credit.  
621. 152

5. 6. Vnde te habentus bone iuuent. 939. 84

## Ex libro Judith.

10. 11. Filia sum Hebraorum, ideo fugi. 969. 195

## Ex Iob.

5. 5. Cuius messem famelicus comedet. 749.  
133

28. 28. Ecce timor Domini, ipsa est sapientia.  
758. 175

## Ex Psalmis.

1. 3. Et erit tanquam lignum, quod plantatum  
est. 770. 223

2. 5. Tunc loquetur ad eos in ira sua. 790. 11

5. 6. Perdes omnes qui loquuntur mendacium.  
955. 145. 956. 152. 957. 157

12. 4. Illumina oculos meos ne unquam obdor-  
miant in morte. 821. 147

14. 6. Qui iurat proximo suo, & non decipit.  
983. 14

15. 10. Non dabis sanctum tuum videre corru-  
ptionem. 375. 15

16. 17. Satiarior cum apparuerit gloria tua.  
751. 140

21. 21. Et de manu canis unicam meam. 91. 1

23. 3. Quis ascendet in montem Domini. 753.  
149

4. Nec iurauit in dolo proximo suo. 983. 14  
33. 10. Diuites egerunt, & esurierunt. 749. 133

40. 1. Beatus qui intelligit super egenum &  
pauperem. 751. 141

41. 3. Fuerunt mihi lacrymae mea panes die ac  
nocte. 749. 130

50. 11. Cor mundum crea in me Deus. 753. 149

51. 6. Per

# Index locorum S. Scripturæ.

51. 6. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. 920.8  
 58. 7. Famem patientur ut canes. 749.133  
 62. 10. Laudabuntur omnes qui iurant in eo. 983.  
     14  
 72. 26. Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. 832.205  
 81. 6. Ego dixi, Dū es tu. 713.2  
 93. 10. Qui docet hominem scientiam. 840.246  
     12. Beatus quem eruditus Domine. 840.246  
 98. 5. Adorate scabellum podium eius. 220.1  
 103. 3. Deficiant peccatores à terra. 671.2  
 106. 4. Errauerunt in solitudine. 749.133  
 111. 5. Iucundus homo, qui miseretur, & commo-  
     dat. 751.141  
 118. 20. Reuelas oculos meos, &c. 670  
     34. Da mihi intellectum, & scrutabor legem  
         tuam. 760.182  
 129. 7. Copiosa apud eum redemptio. 430.10

## Ex Proverbiis.

1. 7. Initium sapientia timor Domini. 755.20.  
     768.220  
 12. 7. Verte impios, & non erunt. 671.2  
 13. 5. Verbum mendax iustus detestabitur. 920.8  
 14. 21. Qui autem miseretur pauperis, beatus erit.  
     751.141  
 22. Errant qui operantur malum. 820.142  
 16. 6. Et in timore Domini declinatur à malo.  
     768.220  
 20. 9. Quis potest dicere: Mundum est cor meum.  
     753.149  
 24. 15. Septies in die cadit iustus. 834.214.953.  
     142

## Ex libro Sapientiæ.

1. 4. In malevolam animam non introibit sa-  
     pientia. 757.172  
 11. Os autem quod mentitur, occidit animam.  
     920.8.956.152  
 5. 3. Hi sunt quos aliquando habuimus in deri-  
     sum. Ecce quomodo, &c. 754.153  
 7. 7. Optauit, & datus est mihi sensus. 758.74  
 11. Venerunt autem mihi omnia bona pariter  
     cum illa. 840.246  
 28. Neminem enim diligit Deus, nisi eum, qui  
     cum sapientia inhabitat. 757.172  
 8. 7. Sobrietatem enim & prudentiam docet.  
     733.57  
 21. Et ut scius quoniam aliter non possem esse  
     continens. 766.210  
 21. Cognoui optimè quod nemo potest esse con-  
     tinens, nisi tu dederis. 840.246

## Ex Ecclesiastico.

6. 54. Nisi manducaveritis carnem filij hominum,  
     non habebitis vitam in vobis. 518.114  
 7. 14. Noli velle mentiri omne mendacium. 920.8  
 14. 22. Beatus vir, qui in sapientia morabitur.  
     755.206  
 15. 5. Et adimplebit illum spiritus sapientia &  
     intellectus. 760.184

19. 4. Qui citè credit leuis est corde. 639.24  
     27. Amictus corporis, & risus dentis. 771.234  
 24. 29. Qui edunt me adhuc esurient, & qui bi-  
     bunt, &c. 750.133.751.139  
 31. 10. Qui potuit transgredi, & non est trans-  
     gressus. 375.15

## Ex Isaia.

1. 11. Quò mihi multitudinem victimarum ve-  
     strarum dicit Dominus, &c. 834.215  
 3. 9. Peccatum suum quasi Sodoma predicae-  
     runt. 971.16  
 7. 18. Non potest arbor mala bonos fructus facere.  
     834.215  
 10. 28. Timete eum, qui potest mittere in gehen-  
     nam ignis. 834.213  
 11. 2. Et requiesceret super eum spiritus Domini.  
     756.157  
 16. 1. Emitte agnum Domine dominatorem terre.  
     770.229  
 38. 1. Morieris tu, & non vives. 925.27.939.83  
 45. 8. Rorate cali desuper, & nubes pluant iu-  
     stum. 770.229  
 63. 1. Quis est iste, qui venit de Edom, tinctus ve-  
     stibus de Bosra. 491.1  
 64. 1. Utinam disrumperes calos, & descenderes.  
     770.228  
 vlt. 2. Ad quem respiciam nisi ad pauperculum.  
     646.119

## Ex Ieremia.

4. 2. Et iurabis, viuet Dominus in veritate, &  
     in iudicio. 984.20  
 12. 11. Desolatione desolata est omnis terra. 821.  
     147

## Ex Baruch.

3. 20. Viam autē discipline ignorauerūt. 758.173  
 28. Et quoniam non habuerunt sapientiam, in-  
     terierunt propter suam insipientiam. ibid.

## Ex Osea.

1. 2. Fac tibi filios fornicationū. 857.1.912.236

## Ex Amos.

8. 11. Et mittam famem in terram. 750.133

## Ex Iona.

3. 4. Adbuc quadraginta dies, & Ninive subuer-  
     tetar. 925.27.938.79  
 4. 2. Obsecro Domine, numquid non hoc est ver-  
     bum meum, cum adhuc essem in terra  
     mea. 938.82

## Ex Matthæo.

4. 4. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt ter-  
     ram. 747.124  
 10. Dominum Deum tuum adorabis, & illę  
     soli seruies. 222.4  
 5. 3. Beati pauperes spiritu. 744.18.746.119  
     5. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabun-  
     tur. 744.19  
 6. Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam.  
     749.131. & 744.19  
 7. Beati

# Index locorum S. Scripturæ.

7. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. 751.141  
 8. Beati mundo corde. 744.18  
 9. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.  
     753.152  
 10. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. 751.138.754.154.744.18  
 11. Beati estis cum maledixerint vobis. 754.155  
 33. Non periurabis, reddes autem Domino vota tua. 980.1.in text. 983.16  
 37. Sit autem sermo vester est, est, non, non. 999.83.995.8  
 43. Audistis quia dictum est Antiquis, Diliges proximum tuum. 542.11.670  
 44. Ego autem dico vobis, diligite inimicos. 670.1  
 45. Si enim diligitur, &c. ibid. 4  
 46. Si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercem habebitis. 674.14  
 6. 22. Si oculus tuus simplex erit, totum corpus lucidum erit. 753.149  
 7. 12. Omnes ergo quacunque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. 857.C.  
 21. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in Regnum Caelorum. 850.290  
 22. Multi dicent mihi in illa die, Nonne in nomine tuo Daemonia eieimus. 850.290  
 10. 23. Fugite in aliam ciuitatem. 540.22.1  
 28. Nolite timere eos, qui occidunt corpus. 672.10  
 33. Qui negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo. 529.  
     164  
 41. Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet. 847.280  
 11. 28. Venite ad me omnes, qui laboratis, & oneratis es. 1030.1  
 15. 4. Honora patrem tuum, & matrem. 674.14  
 6. Et irritum fecisti mandatum Dei. 674.14  
 12. Scis quia Pharisei audito hoc verbo, scandalizati sunt. 962.11  
 14. Sinite illos, caci sunt, & duces cacoerū. 962.11  
 18. 7. Ve homini illi, per quem scandalum venit. 961.11  
 18. Quacunque solueritis super terram, erunt soluta & in calis. 896.185  
 19. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. 667.  
     1.in text.  
 20. 16. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. 412.1  
 27. 37. Diliges Dominum Deum tuum. 655.18  
 40. In his duobus tota lex pendet & Prophetæ. 906.9

## Ex Marco.

13. 32. De die autem illo, vel hora nemo scit. 939.  
     85  
 16. 14. Exprobavit incredulitatem eorum. 550.16  
 15. Predicata Euangelium omni creature. 507.58  
 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. 766.209

- ibid. Qui vero non crediderit, condemnabitur. 493.494.7.518.114

## Ex Luca.

1. 31. Concipies in utero, & paries filium. 105.1  
 77. Ad dandam scientiam salutis plebi eius. 766.209  
 2. 47. Duodenni iurans sedebat in medio Doctorum, & stupebant omnes, &c. 313.22  
 52. Iesus proficiebat sapientia, & astate apud Deum, & homines. 301.1  
 6. 21. Beati qui nunc esuritis quia saturabimini. 750.134  
 7. 43. Cui magis dimittitur, magis diligit. 92.17  
 9. 24. Qui voluerit animam suam saluam facere. 529.164  
 26. Qui erubuerit me coram hominibus, erubescam & ego cum. 539.215  
 10. 37. Vnde, & tu fac similiter. 673.13  
 11. 4. Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. 832.207  
 12. 31. Quarite primum Regnum Dei, & iustitiam eius, & hac omnia adiicientur vobis. 841.  
     252  
 47. Seruus qui cognovit voluntatem Domini sui. 801.64  
 16. 8. Quia filii huius seculi prudentiores filiis lucis. 810.109  
 17. 5. Adauge nobis fidem. 469.15  
 21. 33. Cælum, & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. 621.152  
 24. 25. O stulti, & tardi corde ad credendum. 550.16

## Ex Ioanne.

1. 5. Vita erat lux hominum. 479.6  
 11. In propria venit, & sui eum non receperunt. 505.47  
 12. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. 505.47  
 14. Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti a Patre. 82.12.260  
 16. Et de plenitudine eius nos omnes accepimus. 260.2.756.157  
 29. Verbum caro factum est. 189.1.in text. Ecce agnus Dei, &c. 91.1  
 3. 18. Qui autem non crediderit, iam iudicatus est. 494.7  
 14. Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, &c. 506.48  
 ibid. Oportet exaltari filium hominis. 508.60  
 34. Non enim dat Deus spiritum ad mensuram. 260.2  
 4. 42. Audiuiimus, & scimus, quia hic est vere salvator mundi. 766.210  
 5. 17. Non veni legem soluere, sed adimplere. 1030.1.in text.  
 21. Audistis quia dictum est Antiquis, Non occides. 1030.1.in text.  
 7. 8. Ego autem non ascendo ad diem festum istum. 940.90  
 15. Quomodo hic literas scit, cum non didicerit. 313.22  
     8. 55. Et

# Index locorum S. Scripturæ.

8. 55. *Et si dixeris, quia non scio eum, ero similis vobis mendax.* 253.1  
 58. *Antequam Abraham fieret, ego sum.* 249.1  
 9. 31. *Scimus quoniam pescatores Deus non exaudit.* 766.210  
 10. 10. *Pono animam meam à meipso.* 374.15. & potestatem habeo ponendi eam. *ibid.* 575.7  
 12. *Mercenarius autem; & qui non est pastor, vides lupum venientem, & fugit.* 962.11  
 11. 11. *Lazarus amicus noster dormit.* 934.64  
 12. *Domine si dormit saluus erit.* *ibid.*  
 12. 42. *Verumtamen & ex principibus multi crediderunt in eum.* 850.290  
 15. 5. *Sine me nihil poteris facere.* 559.53  
 24. *Si opera non fecisset, quem nemo alius fecit.* 586.163  
 17. 3. *Hac est vita eterna ut cognoscant te solum Deum verum.* 508.61

## Ex Actibus.

2. 36. *Certissime sciat domus Israël, quia & Dominum eum, & Christum fecit Deus.* 62.1.  
 152  
 4. 12. *Et nō est in aliquo salus; nec enim, &c.* 505.46  
 5. 41. *Iabant gaudētes, à conspectu Cœcilij.* 754.155  
 9. 16. *Ego enim ostendam illi, quanta oporteat enim pati.* 430.11  
 10. 4. *Orationes tue, & eleemosyna tue ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* 829.  
 189.8; 4.2.12

## Ad Romanos.

1. 9. *Testis enim est mihi Deus.* 983.15  
 28. *Vt faciant ea, qua non conueniunt, repletos omni iniquitate, &c.* 910.230  
 2. 12. *Quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt.* 872.78.876.96  
 14. *Cum enim Gentes, qua legem non habent, naturaliter ea, qua legi sunt, faciunt.* 910.229. & 495.11  
 3. 4. *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.* 294.22  
 25. *Quem proposuit propitiationem per fidem.* 505.47

5. 12. *In quo omnes peccauerunt.* 91.1  
 7. 7. *Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.* 857.1. in text.  
 913.240. & 2.42  
 8. 15. *Non enim accepisti spiritum seruitutis, iterum in timore.* 840.246  
 24. *Spes autem qua videtur, non est spes.* 678.2  
 10. 10. *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* 539.2.15. 545.240.  
 546.240  
 14. *Quomodo credent ei, quem non audierunt.* 460.5  
 13. 8. *Qui enim diligit proximum, legem adimpliebit.* 906.9  
 9. *Non adulterabis: non occides, &c.* *ibid.*  
 Diliges proximum tuum sicut seipsum. *ibid.*  
 14. 3. *Qui infirmus est, olus manducet.* 471.18

## Ex 1. ad Corinthios.

1. 10. *Et non sint in vobis schismata.* 713.2  
 2. 8. *Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent.* 430.12  
 3. 10. *Vi sapiens architectus fundamentum posui.* 509.68  
 11. *Fundamentum aliud nemo ponere potest.* 509.68  
 4. 7. *Quid autem habes quod non acceperisti.* 559.  
 53. & 926.30  
 6. 9. *An nesciis quia iniqui regnum Dei non possidebunt.* 910.230  
 20. *Empti enim estis presio magno, glorificate, &c.* 223.7  
 8. 13. *Si esca scandalizat fatrem meum, non manducabo carnes in aeternū.* 962.11.973.209  
 10. 1. *Patres nostri sub nube fuerunt.* 505.48  
 27. *Si quis dixerit, hoc immolatum est, nolite manducare.* 531.177  
 12. 8. *Alij datur sermo scientia, alijs fides.* 476.1  
 13. 2. *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* 850.290  
 3. *Si tradidero corpus meum ut ardeat.* 714.3  
 4. *Charitas patiens est, benigna est.* 875.92  
 8. *Charitas numquam excidit.* 678.1  
 13. *Nunc autem manent fides, spes, charitas.* 624.1  
 15. 22. *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscabuntur.* 505.47

## Ex 2. ad Corinthios.

1. 23. *Ego autem testem Deum inuoco in animam meam.* 983.15  
 3. 5. *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, tanquam ex nobis.* 926.30  
 4. 6. *Deus illuxit in cordibus nostris.* 587.167  
 13. *Habentes autem eundem spiritum fidei.* 505.48  
 5. 7. *Per fidem enim ambulamus, nō per speciem.* 477.1  
 10. 5. *In captivitatem redigentes intellectum in obsequium Christi.* 521.128

## Ad Galatas.

1. 6. *Miror quod tam citò transferimini ab eo.* 583.150  
 8. *Si Angelus de celo euangelizet vobis.* 583.  
 149  
 20. *Qua autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior.* 983.15  
 2. 16. *Scientes autem quod non iustificatur homo nisi per fidem Iesu Christi.* 510.69  
 3. 5. *Qui ergo tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis.* 840.246  
 5. 21. *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* 518.114  
 22. *Fructus autem spiritus est, &c.* 770.223

## Ad Ephesios.

2. 10. *Ipsius factura sumus.* 240.6  
 3. 5. *Quod alijs generationibus non est agnitus filii hominum, &c.* 507.55  
 4. 5. *Vnus*

# Index locorum S. Scripturæ.

4. 5. *Vnus Dophipus, una fides, unum baptisma.* 591.15.  
 2. 5. *Propter quod deponentes mendacium, loquuntur a veritatem.* 920.8  
 15. 15. *Si Christus non resurrexit, inuenimur falsi testes.* 483.15  
 16. *Si mortui non resurgent, nec Christus resurrexit.* 483.15

## Ad Philippenses.

1. 23. *Cupio dissolui, & esse cum Christo.* 713.2  
 2. 10. *Quicunque autem totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* 833.208.209  
 13. *Deus enim est, qui operatur in vobis & velle & perficere.* 559.53

## Ad Colossenses.

3. 9. *Nolite mentiri inuicem expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis.* 920.8  
 17. *Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite.* 876.96

## Ad 2. ad Timotheum.

2. 13. *Ille fidelis permanet, negare seipsum non potest.* 924.22  
 3. 16. *Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum.* 593.20

## Ad Titum.

1. 8. *Oportet Episcopum esse amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem.* 528.161  
 3. 7. *Vt heredes simus secundum spem vita eterna.* 924.22

## Ad Hebreos.

1. 23. *Nos autem prædicamus Christum crucifixum.* 507.54  
 2. 3. *Quomodo nos effugiemus, si tantam salutem neglexerimus.* 518.114  
 15. *Apprehendit semen Abrahe, unde debuit per omnia fratribus assimilari.* 148.115  
 16. *Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abrahe.* 430.11  
 5. 8. *Didicit ex his, que passus est, obedientiam.* 301.1  
 6. 16. *Omnis controuersia finis ad confirmationem est iuramentum.* 980. 2. in text. 981.4  
 17. *In quo abundantius volens Deus offendere pollicitationis heredibus immobilitatem consilij sui.* 924.22  
 10. 3. 8. *Iustus ex fide viuit.* 518.114  
 11. 1. *Fides est substantia rerum sperandarum.* 678.2  
 4. *Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo.* 572.107

6. *Sine fide impossibile est placere Deo.* 459.3.  
 493.3  
 ibid. *Accidentem ad Deum, oportet credere, quia est.* 494.7.497.21.504.40.8; 4.213.  
 910.13.913.243  
 ibid. *Sine fide autem impossibile est placere Deo.*  
 829.190.831.200.83.5.220  
 7. *Noë responsu accepto de ys, que adhuc non videbantur.* 572.107  
 8. *Fide qui vocatur Abraham obediuist in locum exire.* 572.107  
 17. *Fide obtulit Abraham Isaac.* 964.172  
 31. *Fide Rahab meretrix non persistit cum incredulis.* 829.191  
 33. *Sancti per fidem operati sunt iustitiam.* 575.117  
 35. *Alij autem distenti sunt.* 573.107  
 36. *Alij vero ludibria & verbera experti.* 573.107

## Ex Iacobo.

1. 5. *Si quis indiget sapientia, postulet à Deo.* 840.2.46  
 17. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum.* 756.157  
 2. 19. *Damones credunt, & contremiscunt.* 559.49  
 4. 17. *Scienti bonum, & non facienti, peccatum est illi.* 801.6.4  
 5. 12. *Ante omnia autem, fratres mei, nolite iurare.* 983.16.981.5

## Ex 1. Petri.

2. 20. *Qua enim est gloria si peccantes, & colaphizati suffertis.* 754.154

## Ex 2. Petri.

1. 5. *Ministrate in fide vestra virtutem.* 769.2.1  
 19. *Habemus firmorem Propheticum sermonem.* 621.1.52

## Ex 1. Ioannis.

2. 16. *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est.* 739.15.740.87  
 3. 23. *Hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine Filii eius.* 497.2.1.618.113  
 4. 7. *Nos diligamus inuicem.* 483.15  
 10. *Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse, &c.* 648.8  
 19. *Nos diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos.* 483.15  
 2. 1. *Hoc mandatum habemus à Deo.* 659.1  
 5. 9. *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est.* 621.152

## Ex Apocalypsi.

12. 7. *Factum est pralium magnum in celo.* 426.1  
 13. 9. *Agnus qui occisus est ab origine mundi.* 505.47

R. P. F.  
**IOANNIS DVNS**  
**SCOTI,**  
**DOCTORIS SVBTLIS**  
**ORDINIS MINORVM,**  
**IN. LIB. III. SENTENTIARVM**  
*QVÆSTIONES.*

Cum Commentariis R. P. F. FRANCISCI LYCHETI Brixiensis,  
 Ordinis Minorum olim Generalis Ministri.

---

DISTINCTIO PRIMA  
*De Verbo Incarnato.*

**V**M venit igitur plenitudo temporis (vt ait Aposto-  
 lus) misit Deus Filium suum, factum ex muliere, fa- *Gal.4.4*  
 ctum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret, vt  
 in adoptionem filiorum Dei reciperemur. Tempus *Esa.61.*  
 autem plenitudinis dicitur tempus gratiæ, quod ab  
 aduentu Saluatoris exordium sumpsit. Hoc est tem-  
 pus miserendi, & annus benicitatis, in quo gratia, &  
 veritas per I E S V M C H R I S T V M facta est. Gratia, *Ioan.1.b*  
 quia per charitatem impletur, quod in lege præcipiebatur. Veritas, quia per  
 Christi aduentum exhibetur atque perficitur humanæ redēptionis spon-  
 sio facta ab antiquo. Filij ergo missio est ipsa incarnatio. Eo enim missus *Philipp.2.4*  
 est, quod in forma hominis mundo visibilis apparuit, de quo suprà suffi-  
 ciente dictum est.

*Quare Filius carnem assumpsit, & non Pater, vel Spiritus sanctus.*

**D**iligenter verò adnotandum est, quare Filius, & non Pater, vel Spiritus *B.*  
 sanctus est incarnatus. Solus namque Filius hominem assumpsit. Quod *Prima ra-*  
 vtique congruo ordine, atque alto Dei sapientia fecit consilio: vt Deus, qui *tio.*  
 in sapientia sua mundum considerat, secundùm illud, Omnia in sapientia  
 fecisti Domine, quæ in cœlis sunt, & quæ in terris: restauraret in eadem.  
*Psal.103.*  
*Ephes.1.b*  
*Luc.15.b*

# Lib. III. Sententiarum

Hæc est mulier Euangelica quæ accendit lucernam, & drachmam decimam, quæ perdita fuerat, reperit: Sapientia, scilicet Patris, quæ testam humanæ infirmitatis lumine suæ diuinitatis accendit, perditumque hominem reparauit, nomine Regis & imagine insignitum. Ideo etiam Filius missus est, &

*Secunda ratio.*

non Pater: quia congruentius mitti debebat, qui est ab alio, quam qui à nullo est: Filius autem à Patre est: Pater vero à nullo alio est. Ut enim ait Au-

*Augustin. lib. 4. c. 20. tom. 3.*

gustinus in libro de Trinitate. [Non enim habet de quo sit. Sicut ergo Pater genuit, Filius genitus est: ita congruè Pater misit, Filius missus est. Ab illo enim conuenienter mittitur Dei Verbum, cuius est Verbum. Ab illo mittitur, de quo natum est. Mittitur quod genitum est. Pater vero qui misit, à nullo est.] Ideoque Pater missus non est: ne si mitteretur, ab alio esse putaretur. Missus est ergo primò Filius qui à solo Patre est. Deinde etiam Spiritus sanctus, qui est à Patre & Filio. Sed Filius solus in carne missus est, non Spiritus sanctus, sicut nec Pater. Quod ideo factum est, ut qui erat in diuinitate Dei Filius, in humanitate fieret hominis Filius. Non Pater, vel Spiritus sanctus carnem induit, ne alius in diuinitate esset Filius, alius in humanitate: &

*Tertia ratio.*

ne idem esset Pater & Filius, si Deus Pater de homine nasceretur. Vnde Augustinus in *Ecclesiasticis dogmatibus*. Non Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in diuinitate Dei filius, ipse fieret in humanitate hominis Filius, ne Filij nomen ad alterum transiret, qui non esset æterna nativitate Filius Dei. Dei ergo Filius hominis factus est Filius, natus secundum veritatem naturæ ex Deo Dei Filius, & secundum veritatem naturæ, ex homine hominis filius: ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate Filij nomen nascendo haberet, & esset verus Deus, & verus homo unus Filius. Non ergo duos Christos, neque duos filios, sed Deum & hominem unum Filium: quem propterea & unigenitum dicimus, manentem in duabus substantiis, sicut ei naturæ veritas contulit, non confusis naturis neque immixtis, sicut Thimotiani volunt, sed societate unitis. Ecce habes quare Filius non Pater, vel Spiritus sanctus carnem assumpserit.

*August. c. 2. tom. 3.*

*Vtrum Pater, vel Spiritus sanctus potuerit incarnari, vel posset.*

C.

**S**i vero queritur, vtrum Pater, vel Spiritus sanctus incarnari potuerit, vel etiam modò possit. Sanè responderi potest, & potuisse olim, & posse nunc carnem sumere, & hominem fieri, tam Patrem, quam Spiritum sanctum. Sicut enim Filius homo factus est, ita Pater, vel Spiritus sanctus potuit, vel potest.

*An Filius, qui tantum carnem accepit, aliquid fecerit quod non Pater, vel Spiritus sanctus.*

D.

**S**ed forte aliqui dicent: Cùm indiuisa sint opera Trinitatis, si Filius carnes assumpsit, tunc Pater & Spiritus sanctus: quia si Filius carnem assumpsit, nec hoc fecit Pater, vel Spiritus sanctus, non omne quod facit Filius, facit & Pater & Spiritus sanctus. [At omnia simul Pater & Filius & amborum Spiritus sanctus pariter & concorditer operantur.] Ad quod dicimus, quia nihil operatur Filius sine Patre & Spiritu sancto, sed una est horum trium operatio indiuisa & indissimilis: & tamen Filius, non Pater, vel Spiritus sanctus carnem assumpsit. Ipsam tamen carnis assumptionem Trinitas operata est, sicut Augustinus dicit in lib. de fide ad Petrum. [Reconciliati sumus per solum

*August. de Trinit. lib. 13. cap. 11. Responsio.*

*Cap. 2. in fine tom. 3.*

solum Filium secundum carnem, sed non soli Filio secundum Deitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliauit, per hoc quod solum Verbum carnem ipsa Trinitas fecit.] Trinitas ergo carnis assumptionem fecit, sed Verbo, non Patri, vel Spiritui sancto. Si enim Pater sibi, & Filius sibi, vel Pater Filio, & Filius Patri carnis assumptionem operatus esset, iam non eadem esset operatio utriusque: sed diuisa. [Sed sicut inseparabilis & indiuisa est unitas substantia trium, ut ait Augustinus *in lib. de Trin.* ita & operatio: non tamen eadem Trinitatem natam de Virgine, crucifixam & sepultam Catholici tractatores docuerunt: <sup>1. de Trin.</sup> sed tantummodo Filium: nec eandem Trinitatem in specie columbae descendisse super Iesum, sed tantum Spiritum sanctum, nec eandem dixisse de cœlo, *Tu es Filius meus*: sed tantum Patris vocem fuisse ad Filium factam, quamvis Pater & Filius & Spiritus sanctus sicut inseparabiles sunt, ita & inseparabili-<sup>6.4.</sup> ter operentur. Hæc & mea fides est, quoniam quidem hæc est Catholica fi-<sup>Mattb. 3.</sup>  
<sup>d. & 17. a.</sup>  
<sup>Marc. 1. b.</sup>des.] Licet ergo solus Filius carnem assumperit, ipsam tamen incarnationem cum Patre & Spiritu sancto operatus est.

**P**O ST Q V A M Magister in primo libro determinauit de Deo, quantum ad rationem suæ naturalis perfectionis, ut generare, & spirare; & in secundo libro determinauit de ipso inquantum eius perfectio reluet in operibus creationis. In hoc tertio determinat de Deo inquantum eius perfectio reluet in operibus restorationis. Et circa primam distinctionem huius tertij queruntur quinque. Primo, utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi. Secundo, utrum tres personæ possint assumere eandem naturam numero. Tertio, utrum una persona possit assumere plures naturas. Quartò, utrum suppositum creatum possit sustentificare hypostaticè aliam naturam creatam. Quinto, utrum formalis ratio terminandi istam unionem sit proprietas relativa.

## Q V A S T I O I.

*Utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi?*

Alensis 3. p. q. 2. m. 2. D. Thom. 3. p. q. 2. art. 3. & hic q. 1. art. 1. D. Bonau. art. 1. q. 1. Richard. art. 1. q. 1. Egid. q. 1. Durand. q. 1. Stuar. 3. p. som. 1. d. 3. scilicet 1. & 2. Vide Scot. 5. Met. q. 1. & 9. Met. q. 12. Bacon. 3. Sen. c. 1. q. 1.

**I**RCA primum arguitur, quod non, quia actus putus, & infinitus non est alicui componibilis, ut probatum est distinet. 8. libri primi. Verbum est talis actus: ergo, &c.

Præterea, inter unibilia est aliqua proportio; finiti ad infinitum, nulla est proportio: Verbum est infinitum, natura humana est finita: ergo non sunt unibilia.

Præterea, Contraria non possunt simul esse propter eorum repugnantiam, natura crea-<sup>1.</sup>  
ta, & increata plus repugnat sibi inuicem quam contraria; quia contraria sunt in eodem genere, non sic creata, & increata natura; patet. ergo, &c. Prima probatur per Philosophum 4. Metaph. vbi arguit, quod si contraria essent simul in eodem, & contradictoria essent simul vera.

Præterea, Incarnare est agere, ergo incarnari est pati: Verbum diuinum non patitur: ergo non incarnatur. Probatio consequentia, quia omni actioni correspondet aliqua propria passio. Et si negetur hoc propter instantiam de amare, & amari, ergo eodem modo de unire, & uniri. Non valet instantia, quia illa est actio immanens, cui non cor-<sup>Argum. 3.</sup>  
respondet passio aliqua in obiecto: sed incarnare est actio transiens in obiectum extra:  
igitur sibi corresponebit passio aliqua.

Præterea, Per alias rationes speciales arguitur, & primo ex parte naturæ assumptæ; quia eadem natura humana est hec per se existens, & personalitate creata: sed natura non potest assumi, nisi sit hec per se existens: igitur non potest assumi nisi personalitate propria: sed si sit personalata, non potest assumi à persona increata: igitur est inassumptibilis: igitur, &c. Probatio primæ propositionis, quia <sup>Boetius in Aristotele. ca 8. Phys. text. c. 1. &</sup>  
<sup>1. Cal. text.</sup>  
<sup>2.</sup>  
<sup>Vide dist. 6. queſt. 1.</sup>  
<sup>Text. 9. &</sup>  
<sup>27.</sup>  
<sup>Argum. 4.</sup>  
<sup>2.</sup>  
<sup>Argum. 5.</sup>

# Lib. III. Sententiarum

per se existens in natura intellectuali est persona. Probatio secundæ propositionis, quia non potest assumi nisi actu existens, & hoc existentiâ sibi propriâ: sed existentia propria naturæ, quæ est substantia, est per se existentia. Probatur etiam eadem propositiō: quia sicut natura creata se habet ad singularitatem, ita natura intellectualis saltem singularis videtur se habere ad personalitatem: sed natura creata ita est singularis, ut non potest manere eadem sine sua singulatitate: igitur nec natura intellectualis singularis potest manere eadem sine sua personalitate.

*Argum. 6.*

Secundò arguitur ex parte assumentis, quia quæ sola ratione differunt, vnum non potest esse ratio vniōnis realis, & non alterum: persona, & essentia sola ratione differunt, aliàs videretur esse compositio in diuinis: igitur, &c. Maior probatur, quia cùm vno realis sit ad aliquam rem secundūm quodd habet esse reale, nihil terminat istam vniōnem præcisè, secundūm quodd habet esse rationis præcisè causatum per actum intellectus: igitur si vno est realis, & illa realiter sunt tantūm vnum, totum quod est ibi, terminat istam vniōnem realem.

*Argum. 7.*

Præterea. Omnis dependentia est ad independens, & ad absolutum, vt videtur. Persona diuina inquantūm talis, non est absolute: igitur natura non dependet ad personam inquantūm persona: sed non vnitur personæ, nisi dependeat à persona inquantūm persona: igitur non vnitur personæ.

*Argum. 8.*

Tertiò arguitur ex parte vniōnis: quia omnis dependentia alicuius ad alterum, vel est causati ad causam, vel causati posterioris ad causatum prius. ( hoc videtur manifestum in omnibus dependentiis: ) natura humana non dependet ad Verbum, vt causatum posteriorius ad causatum prius; quia *In principio erat verbum*, per quod creata sunt omnia; nec dependet ad ipsum præcisè, vt causatum ad causam; quia si dependet ad ipsum, vt ad causam, terminus istius dependentiæ est cōmuniis tribus personis: igitur, &c.

*Joan. 1.  
Vide 19. q.  
Quodlib.*

Oppositum Ioan. 1. *Verbum caro factum est*, vbi caro pro homine sumitur, secundūm Augustinum.

2. Supponendo <sup>b</sup> partem affirmatiuam tanquam articulum fidei principalem inter illa quæ respiciunt temporalia: ad intelligendum istam possibiliteratatem tria sunt videnda. Primò, quid debeat intelligi per vniōnem personalem. Secundò, qualiter ipsa sit possibilis ex parte personæ, quæ assumit; ita quodd ex parte eius non inueniatur repugnantia. Tertiò, qualiter sit possibilis ex parte naturæ, quæ assumitur; ita quodd ex parte eius non inueniatur repugnantia.

## C O M M E N T A R I V S.

1.

**P**ro intelligētia tituli quæstionis notanda sunt aliqua. Primum, quodd posibile in proposito accipitur pro possibili Logico, scilicet pro non repugnantia prædicati ad subiectum: vnde possibile Logicum secundūm Doctorem in 1. dist. 2. part. 2. quest. 3. & dist. 6. quest. unica, est modus compositionis formatæ ab intellectu: illius quidem, cuius termini non includunt contradictionem: & sic hæc propositio est possibilis, scilicet *Naturam humanam possibile est vniōni Verbo*, &c. Potest etiam intelligi de possibiliterate reali, de qua Philosophus s. *Moral. text. comm.* 17. de qua possibiliterate reali vide Doctorem in primo loco præallegato. Vno enim naturæ ad suppositum fuit realiter causata, & terminus potentia realis, vt infra patebit. Secundum notandum est, quodd differentia est inter vnitatem naturæ, & vnitatem suppositi. Vnitas naturæ est vnitas intrinseca entitatis realis communicabilis pluribus vt quo, & vt quod. Vnitas suppositi est vnitas intrinseca entitatis simpliciter incomunicabilis vt quo, & vt quod, vt patet à Doctore in 1. dist. 2. part. 2. quest. 1. & vide quæ ibi exposui, saltem si persona constitutatur in esse per entitatem positivam. Tertium notandum est, quodd naturam vniōni Verbo in vnitate suppositi est denominatione extrinseca ipsam suppositari in verbo vt in supposito. His præmissis patet titulus quæstionis. Et sensus tituli quæstionis est: An repugnet naturæ humanae pos-

se suppositari in Verbo, & an repugnet Verbo posse esse suppositum naturæ humanae.

<sup>2.</sup> b Supponendo partem affirmatiuam tanquam articulum fidei, &c. Respondendo ad quæstionem ponit Doctor tres articulos. Primus est de vniōne ibi, *De primo dico*. Antequam exponam hanc literam, præmitto aliqua. Primum est, quodd loquendo de vniōne propriæ dictæ, vno est inter extrema realis realiter distincta, idèò in diuinis, licet sit perfectissima vnitas aliquorum inter se (vt essentiaz, & proprietatis hypostaticæ, vt patet à Doctore in 1. dist. 5. quest. 2. & dist. 26.) non tamen est vno propriæ dictæ, cum essentia, & proprietas tantum ratione, sive ex natura rei, sive formaliter distinguantur. Secundum est, quodd quando in proposito loquitur Doctor de vniōne naturæ humanae cum Verbo, sive de vnitate eiusdem cum Verbo, talis vnitas est hic specialis, & distincta ab omni vnitate, de qua Doctor loquitur in 1. dist. 2. part. 2. quest. 1. vt patet discurrendo per omnes illas vnitates: hæc enim vnitatis non est vnitatis aggregationis, cùm talis sit minima, & imperfectissima: hæc autem præter vnitatem diuinam est maxima, vt inquit Bernardus, & infra patebit. Nec est vnitas per se compositi, quia in tali vnitate aliquid se habet per modum potentiaz passiuæ receptiuz, & aliquid per modum formæ receptæ, vt patet in composite naturali per se. In hac vero vnitate naturæ humanae cum Verbo, nec Verbi est potentia receptiua.

*Nota.*

Differentia  
inter vnitatem  
nature, &  
suppositi.

*ratio propriæ  
dictæ non est  
in diuinis.*

*Nota.*

*Tum,*

Tum, quia hoc est imperfectionis. Tum, quia aliquid reciperet de nouo. Nec est actus, siue forma naturæ humanae, quia non potest esse causa formalis alicuius, ut probat Doctor in 1. dist. 2. part. i. quest. 1. & dist. 8. quest. pen. Nec est ibi unitas per accidens, propriè loquendo, quæ est per informationem accidentis ad subiectum, pater. Nec est unitas simplicitatis (in qua quicquid ibi est, transiit in perfectam identitatem realem, sicut est in Deitate respectu omnium intrinsecorum.) pater, quia natura humana, & Verbum non sunt idem realiter. Nec est unitas formalis, quia tunc sequeretur quod vel natura humana esset de quiditate Verbi, vel è conuerso.

3.

Dico ergo, quod est ibi unitas ordinis, sed non cuiuscunq[ue] ordinis: unde distinguo de ordine: nam aliquando est ordo essentialis posterioris ad aliquod prius, & hoc multipliciter. Primo est ordo causati ad causam, & hoc modo natura humana, siue unio naturæ humanae ad Verbum non dicit ordinem causati ad Verbum ut causam præcislam, quia ista unio naturæ humanae est causata à tota Trinitate. Secundò, est ordo alicuius causati posterioris ad causatum prius, & hoc dupliciter, vel quia causatum posteriorius presupponit de necessitate aliquod causatum prius; sicut voluntio intellecti obiecti voliti; vel quia causatum posteriorius quantum ad suum esse dependet ad aliquod causatum prius: sicut calor ignis dependet ab igne, ut à causato priori. Et his duobus modis non est ordo naturæ humanae ad Verbum, quia Verbum nullo modo est causatum. Tertiò, est ordo posterioris ad prius, ad quod dependet, non in ratione causæ efficientis, nec finalis, nec materialis, sed est ordo ipsius naturæ ad id, ad quod dependet tanquam ad terminum suæ dependentiæ, nullo modo informando, vel perficiendo ipsum terminum. Et hoc modo natura humana ut unita Verbo dicit ordinem ipsius naturæ humanae dependentis ad Verbum, tanquam ad suppositum, suppositans, siue sustentificans ipsam naturam humanam in se in unitate suppositi. Quod sic expouo, quia natura humana, quæ nata est suppositari in supposito eiusdem naturæ, puta quando generatur Franciscus. Primo est natura humana. Secundò fit hec, siue singularis. Tertiò, quantum est ex se, suppositaretur in proprio supposito, nisi præueniretur ab alio: natura enim singularis, quæ ut sic, est communicabilis ut quo, non potest in se state, sed de necessitate dependet.

*Multiplex  
ordo effensa-  
lis.*

*Quomodo  
natura hu-  
mana dicat  
ordinem.*

ad suppositum, vel eiusdem naturæ, vel alterius. Et dicitur dependere ad suppositum eiusdem naturæ, quando suppositum tale recipit prædicationem naturæ quiditatuum, ut cùm dicitur, Franciscus est quiditatuè homo. Dependet vero ad suppositum alterius naturæ, quando tale suppositum non recipit prædicationem naturæ per se, & quiditatuum. Pater, quia si natura humana suppositaretur in supposito, pura lapidis, hæc non esset per se, & quiditatua. *Hoc suppositum lapidis est homo:* sic est in proposito, cùm suppositatur in Verbo, quod est suppositum per se naturæ diuinæ. Hæc enim est simpliciter falsa, Verbum (ut est suppositum naturæ humanae) est per se, & quiditatuum homo. Dico ergo, quod natura humana singularis, quæ debuit suppositari in Francisco, tanquam in supposito proprio eiusdem naturæ, suppositata fuit in Verbo, tanquam in supposito alterius naturæ. In eodem enim instanti, in quo dependentia naturæ humanae debuit terminari ad suppositum eiusdem naturæ, & ipsa natura sustentari in illo, Verbum diuinum terminauit dependentiam ipsius naturæ humanae, & sustentauit illam in se: & sic suppleuit vicem suppositi proprij naturæ humanae. Dico ergo, quod unitas naturæ humanae in Verbo, est tantum unitas ordinis fundati in natura humana tanquam in posteriori, & terminati ad suppositum Verbi, tanquam ad prius, tanquam in ratione sustentantis, siue suppositantis, siue personantis in se ipsam naturam humanam.

His præmissis pater litera huius primi articuli. Et quod dicit, quod *hec unio non est relatio communis eiusdem rationis in viroque extremo*, patet, quia ut in natura humana est relatio realis: aliter non esset realiter unita Verbo, & ut in Verbo est tantum relatio rationis, vel forte nulla, ut posset sustentari ex dictis Doctoris in 1. dist. 30. & sic conceduntur istæ propositiones; videlicet, *Natura humana unita ratione reali est unita Verbo.* Et *Verbum est unitum naturæ humanae ratione rationis.* Vel est unitum, in quantum terminat unionem realem fundatam in natura humana, tenendo quod nulla relatione rationis referatur ad creaturam. Unio ergo ista est relatio disquiparantiae realis in uno extremo, cui in altero nulla relatio correspondet, vel saltem nulla realis: & ita relatio ista est ordinis in uno extremo relato, ut supra patuit. Et exemplum sequens est satis notum in litera.

*Quid sit na-  
tura depõdere  
ad suppositū.*

*Unitas incar-  
nationis est  
unitas ordi-  
nū.*

*In diuino nō  
est relatio, sed  
sunt, est rela-  
tio rationis.*

## S C H O L I V M.

*Resolutus unionem naturæ humanae, & diuine personæ assumptiæ, esse relationem realem  
disquiparantie, in natura, & rationis, vel nullam, in persona assumente: & esse ordinis,  
non causati ad causam, nec causati posterioris ad causatum prius, sed alterius rationis.*

**D**E primo dico, quod ista unio non dicit per se aliquid absolutum; quia quocunque absolute intellecto in altero extremo, non intelligitur perfecta ratio unionis; quia unio non intelligitur ad se. Siue igitur concomitetur absolute in uno extremo, siue in duabus, cùm non sit nihil; saltem dicit unio relationem, non autem communem, quæ sit eiusdem rationis in viroque extremo, qualis est similitudo, quia non est habitudo eiusdem rationis in natura assumpta, & persona assumente: persona autem assumens nullam habet relationem realem ad naturam creatam, ex d. 30. 1. lib. è conuerso autem nisi natura assumpta aliquam haberet relationem ad assumentem, nihil intelligeretur per se per istam unionem, nec illa relatio in natura assumpta est tantum res rationis, quia tunc ipsa unio non esset realis. Est igitur ista unio relatio disquiparantiae realis in uno extremo: cui in altero nulla relatio correspōdet, vel saltem nulla realis: & ita relatio ista est ordinis

*3.  
Resolutio  
primi vi-  
dendi.*

*Unio hypo-  
statica in  
natura as-  
sumpta est.*

*relatio rea-  
lis disqui-  
parantia, cui  
nulla rela-  
tio, saltem  
realis, cor-  
respondet in  
assumptione.*

in uno extremo relatio, non est autem ordinis causati ad causam, quia illa est communis ad totam Trinitatem; neque causati posterioris ad causatum prius, quia Verbum non est aliquid causatum. Est igitur relatio ordinis, sive dependentiae alterius rationis ab omni dependentia, & ordine causati ad causam, & causati posterioris ad causatum prius, quia illa est vniuersaliter ratione naturae in utroque extremo.

Et licet difficile sit videre aliquam dependentiam esse talern, tamen ista potest patere aliqualiter in subiecto, & accidente. Accidens enim ad substantiam, sive ad subiectum suum duplum habet habitudinem, scilicet informantis ad informatum, & ista necessariò includit imperfectionem in subiecto informato, eo scilicet, quod potentialitatem habet respectu actus secundum quid, scilicet accidentalis. Aliam habet, vt posterioris naturaliter ad prius, à quo dependet: non vt ab aliqua causa: quia si habet subiectum pro aliqua causa, habet ipsum pro causa materiali, & hoc est, inquantum informat ipsum. Si igitur iste duæ habitudines accidentis ad subiectum ab inuicem distinguuntur, altera necessariò est ad subiectum sub ratione imperfectionis in ipso subiecto, scilicet potentia litatis. Altera nullam imperfectionem necessariò ponit in eo, sed tantum prioritatem naturalem, & sustentationem respectu accidentis. Huic simillima est ista habitudo, quæ est dependentia naturae humanæ ad personam diuinam, quæ est extra omnem dependentiam causati ad causam. Hæc etiam non habet pro termino primo naturam; sed personam, inquantum persona; ita quod sicut entitas naturae est alterius rationis ab entitate propria personæ, vt persona: ita dependentia ad tale ens, & tale est alterius, & alterius rationis.

*Dependentia  
natura hu-  
mana Chri-  
sti ad perso-  
nam diuinam  
est extra  
omnem de-  
pendentiam  
causati ad  
causam.*

*S.  
Notanda est  
expositio li-  
te-  
rae.*

#### C O M M E N T A R I V S.

c **E**xpono tamen hanc literam. Cùm dicit, *Ista vno non dicit per se aliquid absolutum, &c. id est, si vno esset absolutum, illud absolutum erit realiter in extremis: sed certum est quod intellectu quoquaque absolufo, vel in materia prima, vel in forma, non propter hoc intelligitur vno formaliter inter illa: patet, quia vniione formaliter aliquid refertur: absolufo nihil formaliter refertur ad aliud, cùm absolutum sit tantum ens ad se, & nullo modo est formaliter ad aliud, & per consequens non est ratio referendi ad aliud: hoc enim esset contra rationem absoluti: & sic patet quomodo vno formaliter nō sit absolutum, cùm formaliter non sit ad se, immo formaliter ad aliud, & habens illam illam formaliter est ad aliud: non enim natura humana per quodcumque absolutum in illa dicitur formaliter vnta Verbo: sed dicitur formaliter vnta vniione: ergo vno erit relatio. Sequitur, *Sive igitur concomitetur absolutum in uno extremo, puta quod ipsa concomitetur naturam humanam, quæ est absolutum, & terminetur ad Verbum vt relativum, sive concomitetur ad Verbum vt relativum; & terminetur ad naturam humanam, vt ad absolutum; sive concomitetur absolutum in utroque extremo, vt scilicet tenendo, quod Verbum sit constitutum per absolutam proprietatem, de quo patuit in 1. diff. 26. & quod funderetur in natura, & terminet ad Verbum, & è contra. Exemplum est clarius in materia, & forma, quæ vt absoluta fundantur vniione, quicquid sit, cùm illa vno non sit nihil, immo verè aliquid: aliter natura non dicetur realiter vnti Verbo, saltem dicet relationem, non autem communem, supple, quæ sit realis in utroque extremo, vt similitudo, & æqualitas, & communitez omnes relations primi, & secundi modi, vt patet s. Met. cap. Ad aliquid. Sequitur, *Est igitur ista vno relatio disquiparantia realis in uno extremo, vt in natura humana; & in alio, vel nulla, vel solùm rationis. & dicitur disquiparantia quantum ad hoc, quod non est realis in utroque extremo, sed non dicitur disquiparantia quantum ad simile nomen, quia dicimus vnitum vnto vnitum, sicut simile simili-***

simile. Sequitur, & *ita ista relatio est ordinis in uno extremo relato; non est autem ordinis causati ad causam, puta naturae humanæ vnitæ ad Verbum, quia non est causata à Verbo, sed à tota Trinitate, quia omnis effectus causatus à Deo extrâ necessariò est à tribus, vt subtiliter probatum est in 2. diff. 1. q. 1. nec causati posterioris ad Verbum vt causatum prius, vt suprà patuit.*

6.

*Causalitas  
est in tribus  
personis.*

Hic tamen aduerte, quod cùm dicitur relatio ordinis posterioris ad prius, potest multipliciter intelligi. Primò illa relatio est ordinis, puta causati ad causam, quando fundatur in aliquo causato, ad cuius esse ex natura rei sequitur talis relatio; sicut filiatio dicitur relatio posterioris essentialiter causati, quia fundatur in re, quæ verè causatur, quæ ad tale causatum necessariò concomittatur ex natura rei, non quod talis relatio sit causata primò, & sic omnes relationes primi, & secundi modi, inter quas est aliquis ordo prioris, & posterioris, erit præcisè talis ordo ratione fundamentaliorum: & hoc modo vno non dicit ordinem posterioris præcisè ratione fundamenti, sed ipsa est primò causata à tota Trinitate, & ideo dicit ordinem posterioris essentialiter ad prius, vt ad causam, scilicet ad Trinitatem. & cùm dicit, quod est relatio ordinis in uno extremo relato: ipsa autem non referuntur, sed est ratio referendi, debet intelligi, quod propriè non causatur relatio, sive vno in se, sed causatur natura humana vnta: non quod causeatur hoc modo natura humana in se, scilicet vt vnitur, sed causatur hoc torum, scilicet vnitum, sive natura vnta: sicut cùm dicimus, generatur album, non quod tunc generetur subiectum in se, sed generatur sub albedine, de quo yide Doctorem in 2. diff. 17. & diff. 17. sic in proposito hoc extreum, natura sub vniione reali est vnum extreum relatum, & vt sic, dicit ordinem causati, quia natura humana fit realiter sub tali vniione à tota Trinitate. Ut vero vno comparatur præcisè ad Verbum assūmens, sive vt terminans istam vniionem, dicit relationem ordinis, sive dependentiae alterius rationis ab omni dependentia, & ordine causati ad causam; vel causati posterioris ad cau-

*Quid cause-  
tur.*

*Exemplum.*

satum prius, quia ille est vniuersaliter ratione naturæ in utroque extremo. Vult dicere, quod dependentia naturæ ad Verbum ut ad suppositum, est simpliciter alterius rationis à dependentia omnis causati: patet, quia omnes relationes, que habent terminos alterius rationis, sive rationes formales terminandi alterius rationis, necessariò sunt alterius rationis: patet, quia relationes distinguuntur propter terminos, ut patuit in 1. d. 30.

Sed ratio formalis terminandi relationem causati ad causam est entitas absoluta, sive natura absoluta, quia quod est ratio formalis causandi. *A* est ratio formalis terminandi dependentiam ipsius *A*, ad ipsum causans. Hoc patet à Doctore in *Qudlib. q. 8.* & sic ratio terminandi relationem causati ad causam est natura, & si causatur à Deo, Deitas, sive voluntas est ratio formalis terminandi, cum eadem sit ratio formalis vni personæ, sicut & tribus: licet ergo tres personæ terminant relationem causati ut *quod*, non tamen terminant ut *quo*, quia non sunt ratio formalis terminandi. Similiter ratio formalis terminandi relationem causæ est natura in ipso causato, quia causatum per ipsum habet simpliciter, & essentialiter esse, terminat bene causatum ut *quod*, sed ratio forma-

lis terminandi est natura in ipso. In proposito ratio formalis terminandi dependentiam naturæ humanæ ad suppositum est simpliciter ratio formalis suppositi, scilicet ipsa personalitas, sive ratio suppositandi, sive personandi: Verbum enim diuinum terminat ut *quod*, & proprietas personalis est ratio formalis terminandi: modò natura, & proprietas personalis sunt simpliciter alterius rationis: patet, quia natura pertinet ad esse quiditatium, proprietas non; tum, quia natura ut natura, est communicabilis: proprietati autem repugnat: patet ergo quomodo dependentia naturæ humanæ ad suppositum diuinum, ut huiusmodi sit alterius rationis à qualibet alia dependentia causati ad causam, & sic dependentia naturæ humanæ creatæ ad Deum creantem est alterius rationis à dependentia naturæ humanæ ad suppositum diuinum, quia prima habet pro termino naturam, secunda habet pro termino personam, ut persona est, id est, sub ratione personalitatis. Sicut ergo entitas naturæ est alterius rationis ab entitate propria personæ ut persona, id est, ab ipsa personalitate, ita dependentia ad tale ens, & tale, erit alterius rationis, & sic patet iste articulus.

*Quomodo  
verbū diuinū  
terminet.*

*Quomodo  
tres personæ  
terminant.*

## S C H O L I V M.

*Explicit clare quomodo non repugnat personam diuinam terminare dependentiam naturæ humanae, & reicit rationem quam ad id afferunt Henricus, & D. Thomas.*

**D**ecundo dico<sup>d</sup>, quod si repugnaret personæ diuinæ sic assumere, aut terminare dependentiam naturæ humanæ, aut hoc esset inquantum est persona diuina, aut inquantum est hæc persona. Non primo modo, quia istud terminare dependentiam non infert aliquid repugnans personæ diuinæ: quia nec compositionem, nec potentialitatem, nec limitationem. Non enim oportet nisi quod terminans istam dependentiam sit in se aliquid independens, habens entitatem talem, qualis requiritur ad terminandum dependentiam: nec sequitur aliqua compositio, nec potentialitas, patet; nec dependentia in persona diuina, quia non oportet eam realiter referri, sed tantum terminate dependentiam naturæ humanæ assumptæ relatae ad eam.

*Resolutio se-  
cundi vi-  
dendi.*

Nec secundo<sup>e</sup> modo est aliqua repugnantia ex parte diuinæ personæ inquantum hæc: puta, quod hæc persona vna assumit, & non alia: quia licet respectus consequens naturam, vel terminare talem respectum, sit commune tribus: & ideo omnis causalitas respectu creaturæ conueniat tribus.

*Non omnis  
reflexus ad  
extra con-  
uenit tribus.*

Non tamen<sup>f</sup> oportet quod iste respectus, qui non consequitur entitatem quiditatem, sed personalem, sit communis tribus: nam omnis entitas personalis independens potest sufficienter terminare istam dependentiam: talis est entitas propria cuiuscunque personæ, etiam ut distinguitur ab alia: igitur, &c.

Sed istud probatur aliter<sup>g</sup>, quia persona diuina continet & includit in se virtualiter perfectionem cuiuslibet personæ creatæ; ergo respectu naturæ creatæ supplere potest vicem personæ creatæ ad terminandum istam dependentiam naturæ creatæ. Istud argumentum<sup>h</sup> dupliciter deficit. Primo secundum eos, qui sic arguunt; quia ponunt realitatem personalem non esse perfectionem simpliciter; illud autem quod est ratio continendi multas perfectiones virtualiter, & quantum est de se, infinitas, oportet quod sit perfectio simpliciter; persona autem diuina, si contineret realitatem vnius personæ creatæ, per idem & infinitas, & ita entitas personalis eius esset perfectio simplicitet, quod ipsi negant.

*Var. lib. 3.  
qu. 1. vide  
D. Thom. 3.  
dij. q. 9.*

Præterea<sup>i</sup>. Ita perfecta continentia est in essentia diuina respectu naturæ creatæ, sicut in persona diuina respectu personæ creatæ, imò quo ad aliquid magis: quia essentia est absolute infinita, non sic entitas personalis: sed ipsa essentia ex perfectione sua non potest esse formaliter essentia alicuius personæ creatæ, ut suppleat formaliter vicem natu- ræ creatæ, quam tamen continet virtualiter: igitur nec multè magis persona illa potest supplere vicem illam respectu personalitatis creatæ. Ideò non arguo ex perfectione entitatis personalis, quasi ipsa contineat virtualiter aliquam personalitatem creatam:

*Personæ di-  
uina nō ha-  
bet termi-  
nare natu-  
ram humanam à  
perfectione.*

sed ex hoc quod illa entitas personalis est independens & independens, inquantum tale potest terminare dependentiam alterius ad ipsum, quod natum est habere terminum talem. Ista autem dependentia nata est habere personam pro termino, & non naturam; igitur persona diuina independens potest sufficienter terminare talem dependentiam naturae creatae ad ipsam.

## C O M M E N T A R I V S.

1.  
Reparatio  
natura hu-  
mana fuit  
necessaria ex  
parte natura  
humana re-  
paranda.

Primum dñ-  
bium.

Solutio primi.

2.  
Secundum dñ-  
bium.

Solutio se-  
undi dubij.

Aliquid ab  
alio depe-  
ndere con-  
tingit du-  
pliciter.

d **D**eu secundo articulo, scilicet qualiter ista vno sit possibilis ex parte persona afflumentis, an scilicet repugner personae diuine sic assumere naturam humanam. *Et probat, quod non, quia si repugnaret sic terminare dependentiam naturae humanae, &c.* quasi dicat, si repugnaret, ideo repugnaret, quia aliquid istorum inconvenientium sequeretur. Et nihil horum sequitur, patet in litera.

In ista litera occurunt aliquæ difficultates. Prima, quia posito quod natura humana non informet, nec perficiat Verbum diuinum, tamen si Verbum de nouo vnit sibi naturam humanam, terminando dependentiam eius, videtur quod sit in potentia ad huiusmodi terminare relationem, quæ dicitur vnitate de nono, & hoc est imperfectionis,

Dico, quod si de nouo esset in potentia ad aliquam relationem realem, esset imperfectionis in Verbo, quia tunc verè diceretur in potentia. Sed, ut dictum est suprà, quando vnitur de nouo, talis vno ex parte Verbi est tantum relatio rationis, & esse in potentia ad huiusmodi relationem non includit necessariam imperfectionem. Conceditur enim, quod dicatur dominus ex tempore, vt patet per Magistrum in 1. dist. 30.

Potest etiam dici, quod Verbum terminando talem dependentiam de nouo, nullam includit relationem rationis, vt posset probari e. d. q. q. Doctoris in 1. dist. 30.

Secunda difficultas est circa hoc, quod dicit, Verbum terminare dependentiam naturae humanae, non dicit dependentiam ad aliud, quia non oportet Verbum realiter referri. Ex hoc videtur sequi, quod si realiter referretur, quod tunc dependet, quod tamen videtur falsum. Tum, quia causa creata realiter refertur ad effectum, & tamen non dependet ab effectu, licet è contra, effectus dependeat à causa. Tum, quia videtur, quod Doctor contradicat sibi, quia in 1. dist. 30. q. 1. contra Henricum expressè dicit, quod non est necesse omne realiter relatum, inquantum tale, dependere ad aliud, vide ibi: ergo non videtur sequi quod si Verbum realiter referatur, quod propter hoc dependeat. Tum, quia causa creata, eti realiter refertur ad effectum, tamen non dependet ab effectu, quia vt causat effectum, semper intelligitur prior effectu, vt patet à Doctore in 1. dist. 26. & in 2. dist. 1. q. 3. licet ergo productio effectu oriatur relatione causantis ad causatum, tamen propter hoc non dependet.

Respondeo primò, quod aliquid ab alio dependere contingit dupliciter. Uno modo, ita quod recipiat suum esse ab alio. Alio modo, quod recipiat aliquam realitatem ab alio. Et tunc dico, quod si Verbum realiter refertur ad naturam humanam, tanquam ad terminum, à natura humana recipiet relationem realem nouam (si tamen posset esse noua) patet, quia relatio reallis de necessitate dependet à fundamento, & termino, vt patet.

Dico secundò, quod si realiter posset referri Verbū ad naturā humanam, quod ipsum Verbū secundū suum esse depēderet à natura humana, & impossibile esset ipsum esse sine natura humana. Nam ipse Doctor probat in 1. dist. 8. q. vlt. quod si Deus produceret aliquam naturam de necessitate, quod haberet relationem realem ad illam: & ex quo talis relatio realis esset idem realiter quod Deus, & impossibile est relationem realem esse sine termino: ergo impossibile esset Deum esse sine creatura, & sic magis impossibile sequeretur ex minus impossibili. Hoc etiam patet in 1. dist. 30. patet ergo quod si Verbum realiter referretur, quod tunc realiter dependet. In proposito autem sufficit ad hoc vt Verbum dicatur assumere naturam humanam, quod terminet dependentiam naturae humanae assump̄tæ relatae ad ipsum Verbum. Terminans enim istam dependentiam sufficit quod sit independens tali independentia, qualis requiritur ad terminandum istam dependentiam. Et hoc patet exemplariter in omnibus: nam vt accidens dependeat ad subiectum, in subiecto requiritur independentia sufficiens ad terminandum dependentiam accidentis, & hoc est, quia accidens non potest per se stare, & alteri non inhārere ultimā: ergo terminans talem dependentiam, oportet ipsum esse independentia independentia opposita dependentiæ accidentis. Similiter absolutum in causa terminat dependentiam effectus: & ideo requiritur quod sit independens independentiæ oppositā dependentiæ effectus. Sic in proposito, sufficit quod Verbum ad hoc vt possit terminare dependentiam naturae humanae, quod sit independens independentiæ oppositā, quæ independentia est esse incommunicabile vt quo, & vt quod; sive est negatio duplicitis dependentiæ, scilicet actualis, & aptitudinalis, de hac materia yide quæ singulariter exposui in Quodlib. quæst. 19.